国系统”）向控股股东中国中电国际信息服务有限公司（以下简称“中电信息”）

收购其持有的中电三公司 71%股权。上述交易于 2022 年 10 月 12 日完成，根据

《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》及相关规定，公司将中电三公司纳

入合并报表范围。

由于中国系统、中电三公司同受控股股东中电信息控制且该控制是非暂时的，

因此中国系统收购中电三公司 71%股权构成同一控制下的企业合并。根据《企业

会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，公司在报告期内因同一控制

下企业合并增加子公司，应视同合并后的报告主体在以前期间一直存在，公司需

对以前年度的各项财务报表数据进行追溯调整。即，公司在编制合并资产负债表

时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表及现金流量表时应当将

中电三公司当期期初至报告期期末的项目纳入合并利润表及现金流量表；同时应

当对上述报表比较期间报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终

控制方开始控制时点起一直存在。

（二）会计政策变更-执行企业会计准则解释第 16 号对期初数的影响

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 16 号》（以下简

称“解释第 16 号”），对“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”做了相关规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起执行

本解释。

解释第 16 号规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初

至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，公司按照本解释的规定进行

调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对

应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照本解释

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

会计政策变更的内容和

原因
受影响的报表项目

对 2023 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

公司根据解释第 16 号

进行的调整

递延所得税资产 10,270,325.38 -

递延所得税负债 697,191.50

未分配利润  8,232,993.10

少数股东权益  1,340,140.78  -

二、追溯调整对财务报表的具体影响

1.追溯调整对 2023 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响

项目

2022/12/31  调整数  2023/1/1

 追溯调整前
 同一控制企

业合并

 会计政策变

更
 追溯调整后

 流动资产：

   货币资金   9,140,861,744.72   -   9,140,861,744.72

   交易性金融资产   476,050,850.59   -   476,050,850.59

   衍生金融资产   -

   应收票据   437,156,193.80   -   437,156,193.80

   应收账款   10,177,995,278.58   -   10,177,995,278.58

   应收款项融资   266,410,395.64   -   266,410,395.64

   预付款项   1,747,095,445.89   -   1,747,095,445.89

   其他应收款   637,117,588.94   -   637,117,588.94

   存货   1,123,907,417.13   -   1,123,907,417.13

   合同资产   17,556,786,236.97   -   17,556,786,236.97

   持有待售资产   -   -   -

   一年内到期的非

流动资产

 -   -   -

   其他流动资产   745,928,088.86   -   745,928,088.86

 流动资产合计  42,309,309,241.12   -   42,309,309,241.12

 非流动资产：

   长期应收款  817,199,038.84   -   817,199,038.84

   长期股权投资  1,778,491,080.61   -   1,778,491,080.61

   其他权益工具投

资

 115,298,448.63   -   115,298,448.63

   其他非流动金融

资产

 -   -   -

   投资性房地产   129,718,429.96   -   129,718,429.96

   固定资产   4,385,020,329.42   -   4,385,020,329.42

   在建工程   950,575,722.36   -   950,575,722.36

   生产性生物资产   -   -   -

   油气资产   -   -   -

   使用权资产  194,937,743.47   -   194,937,743.47

   无形资产  1,074,365,480.30   -   1,074,365,480.30

   开发支出  8,269,482.98   -   8,269,482.98

   商誉  91,231,137.53   -   91,231,137.53

   长期待摊费用  134,657,542.10   -   134,657,542.10

   递延所得税资产  290,289,745.59  10,270,325.38  300,560,070.97

   其他非流动资产  561,050,421.99   -   561,050,421.99

 非流动资产合计  10,531,104,603.78  10,270,325.38 10,541,374,929.16

资产总计 52,840,413,844.90  10,270,325.38 52,850,684,170.28

项目

2022/12/31  调整数  2023/1/1

 追溯调整前
 同一控制企业

合并调整

 会计政策变

更调整
 追溯调整后

 流动负债：

   短期借款   1,851,322,157.33   -   1,851,322,157.33

   交易性金融负债   2,649,167.86   -   2,649,167.86

   应付票据   5,557,125,852.28   -   5,557,125,852.28

   应付账款   18,033,345,604.32   -   18,033,345,604.32

   预收款项   28,912.40   -   28,912.40

   合同负债   5,171,826,862.33   -   5,171,826,862.33

   应付职工薪酬   860,877,838.63   -   860,877,838.63

   应交税费   344,749,486.16   -   344,749,486.16

   其他应付款   636,282,883.10   -   636,282,883.10

   持有待售负债   -   -   -